Pero en tal conuinença que jo don aluar diaç amendando a uos don 
sancho, rei de Nauarra, todo el mal que el com don Gonçaluo, o sos uassallos, 
ouiessen feito en lo del rei de castiella, et a uos todo el danno et el destorbo que 
por aquello uos serie uenido que cobre mio castiello.

Et es a saber que don remiro de araciel, que lo a tener en fialdat, assi 
como es de suso escripto, por atender, et por complir a uos don sancho, rei de 
Nauarra, todas estas cosas que son de suso escriptas.

Es aun a saber que si deuiniesse del cauero qui lo tiene, que lo tienga 474 
[pág. 207] martin de mosquera en esta eneissa conuinença. Et si de martin de 

474. Martin, anotado al margen inferior.
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mosquera deuiniesse que lo tenga Garcia Periz de mosquera, so ermano, en 
esta eneissa conuinença. Et si de Garcia Periz de mosquera deuiniesse, que lo 
tenga Ferrand Garceiz de sant adrian, en esta eneissa conuinença.

Es aun a saber que io don aluar diaç de los camberos et jo don rodrigo 
diaç de los camberos prometemos et conuenimos a bona fe, senes enganno, 
al cauero qui lo tien, que nos ni otro omne del mundo por nos, ni por nuestro 
consello, non gelo furtemos, ni gelo forcemos. Et est emperamiento que sia a 
bona fe, senes enganno, entre uos don sancho, rei de Nauarra, et nos don aluar 
diaç et don rodrigo diaç de los camberos.

d’esto son testigos qui esto uidieron et odieron et en el logar fueron, 
Pero christoual, chanceller del rei de Nauarra, martin de mosquera, Guillem 
de stella, qui esta carta escriuio.

Facta carta iiº nonas decembris, sub era mª ccª Lª Viiiiª.
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1193

La Orden del Temple y la iglesia de Santa María de Tudela llegan a un 
acuerdo, ratificado por Sancho VI, rey de Navarra, sobre la posesión de la iglesia 
de Ribaforada.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 207-208. d. alegría suescun, G. Lopetegui semperena, 
a. Pescador medrano, Archivo General de Navarra..., n.º 131. J. V. díaz Bravo, Memorias 
históricas..., pp. 139-140.
c.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 147-148.
d.: aHN, Órdenes Militares, carp. 908, n.º 3. c. Gutiérrez del arroyo, Catálogo de la docu
mentación navarra de la orden de San Juan..., ii, n.º 4165.

De compositione facta inter fratres milicie Templi et priorem et 
canonicos tutelane ecclesie super Ripaforata et aliis locis 475

in dei nomine. Hec est carta concordie et compositionis facte inter fra-
tres milicie templi et priorem tutelanum et eiusdem ecclesie canonicos, de 
controuersia que erat inter ipsos super ecclesiam de ribaforata, quam prior 
tutelanus dicebat ad ius sue ecclesie pertinere, et de quibusdam aliis terminis, 
scilicet de Espedolla, et de Estercuel, et açut, et Bassaon, et almunia de alba-
riel, et campo de marcho et de illo soto et se qui sunt alii ad iacentes termini.